



ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปข้อมูลทางการเงิน

	2556		2557		2558	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายเครื่องประดับอัญมณี	122.6	71.9	121.4	59.5	114.0	54.4
รายได้จากการขายอัญมณี	<u>47.8</u>	<u>28.1</u>	<u>82.5</u>	<u>40.5</u>	<u>95.7</u>	<u>45.6</u>
รวม	<u>170.4</u>	<u>100.0</u>	<u>203.9</u>	<u>100.0</u>	<u>209.7</u>	<u>100.0</u>

	2556	2557	2558
สินทรัพย์หมุนเวียน	524.2	514.9	501.0
สินทรัพย์รวม	602.9	598.6	592.9
หนี้สินรวม	62.6	81.5	78.8
ส่วนของผู้ถือหุ้น	540.2	517.1	514.0
รายได้จากการขาย	170.4	203.9	209.7
ต้นทุนขาย	153.9	194.9	190.7
กำไรก่อนภาษีเงินได้	-0.4	-16.8	-1.2
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	-0.3	-16.3	-3.1
กำไร(ขาดทุน)สุทธิต่อหุ้น	-0.02	-0.68	-0.13

ข้อมูลงบการเงิน – เอกสารแนบ 5



อัตราส่วนทางการเงิน

กลุ่มอุตสาหกรรมหมวดธุรกิจเฟ้น

อัตราส่วนสภาพคล่อง(LIQUIDITY RATIO)				2558	2557	2556
อัตราส่วนสภาพคล่อง	=	สินทรัพย์หมุนเวียน/หนี้สินหมุนเวียน	เท่า	31.77	24.48	44.84
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	=	(เงินสดและเงินฝากธนาคาร+หลักทรัพย์ในความต้องการของตลาด +ลูกหนี้การค้าและตั๋วเงินรับ)/หนี้สินหมุนเวียน	เท่า	6.64	4.92	8.32
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	=	กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน/หนี้สินหมุนเวียนเฉลี่ย	เท่า	(1.02)	1.04	(2.18)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า(ปลอด)	=	ขายสุทธิ/(ลูกหนี้การค้า+ตั๋วเงินรับการค้า) (เฉลี่ย)	เท่า	21.57	11.44	6.62
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า-JEW	=	ขายสุทธิ/(ลูกหนี้การค้า+ตั๋วเงินรับการค้า) (เฉลี่ย)	เท่า	2.79	13.53	6.68
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย-JEW	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	วัน	129.17	26.61	53.89
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย-ปลอด	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	วัน	16.69	31.47	54.38
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ-JEW	=	ต้นทุนขาย/สินค้าคงเหลือเฉลี่ย	เท่า	0.85	1.02	0.99
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ-ปลอด	=	ต้นทุนขาย/สินค้าคงเหลือเฉลี่ย	เท่า	0.36	0.28	0.13
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-JEW	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	วัน	422.48	352.94	363.64
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-ปลอด	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	วัน	992.97	1,285.71	2,571.43
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้-JEW	=	ซื้อหรือต้นทุนขาย/(เจ้าหนี้การค้า+ตั๋วเงินจ่ายการค้า)(เฉลี่ย)	เท่า	8.82	27.71	28.92
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้-ปลอด	=	ซื้อหรือต้นทุนขาย/(เจ้าหนี้การค้า+ตั๋วเงินจ่ายการค้า)(เฉลี่ย)	เท่า	7.29	6.91	3.96
ระยะเวลารับหนี้-JEW	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	วัน	40.80	12.99	12.45
ระยะเวลารับหนี้-ปลอด	=	360/อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	วัน	49.36	52.10	90.91
Cash Cycle-JEW	=	ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย+ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-ระยะเวลารับหนี้	วัน	510.84	366.56	405.08
Cash Cycle-ปลอด	=	ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย+ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย-ระยะเวลารับหนี้	วัน	960.29	1,265.08	2,732.70

หมายเหตุ ลูกหนี้การค้าและเจ้าหนี้การค้าที่นำมาคำนวณไม่รวมส่วนที่ไม่เคลื่อนไหวทางบัญชี มีจำนวนดังนี้ 233,817,782.16 และ 45,082,750 ตามลำดับ

**อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร(PROFITABILITY RATIO)**

อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร(PROFITABILITY RATIO)				2558	2557	2556
อัตราส่วนกำไรขั้นต้น	=	กำไรขั้นต้น/ขายสุทธิ	%	10.17	6.38	9.68
อัตรากำไรสุทธิ	=	กำไรสุทธิ/รายได้รวม	%	(1.61)	(7.96)	(0.19)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	=	กำไรสุทธิ/ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย	%	(0.61)	(3.17)	(0.07)

อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน(EFFICIENCY RATIO)

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	=	กำไรสุทธิ/สินทรัพย์รวมเฉลี่ย	%	(0.53)	(2.74)	(0.06)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	=	(กำไรสุทธิ+ค่าเสื่อมราคา)/สินทรัพย์ถาวรสุทธิเฉลี่ย	%	1.60	14.71	4.40
อัตรากาหมุนของสินทรัพย์	=	รายได้รวม/สินทรัพย์รวมเฉลี่ย	เท่า	0.36	0.34	0.31

อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน(FINANCIAL POLICY RATIO)

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	=	หนี้สินรวม/ส่วนของผู้ถือหุ้น		0.15	0.16	0.12
อัตรากาการเงินปันผล	=	เงินปันผล/กำไรสุทธิ	%	0	0	0

ข้อมูลต่อหุ้นและอัตรากาเจริญเติบโตของทุกประเภทธุรกิจ**ข้อมูลต่อหุ้น**

มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	=	ส่วนของผู้ถือหุ้น/จำนวนหุ้นชำระเต็มมูลค่าแล้ว	บาท	21.42	21.51	22.51
กำไรสุทธิต่อหุ้น	=	กำไรสุทธิ/จำนวนหุ้นชำระเต็มมูลค่าแล้วปลายปี	บาท	(0.13)	(0.68)	(0.02)
เงินปันผลต่อหุ้น	=	เงินปันผลจ่าย/จำนวนหุ้นชำระเต็มมูลค่าแล้ว	บาท	0	0	0
		ปลายปี				

อัตรากาเติบโต

สินทรัพย์รวม	%	(0.96)	(0.71)	(3.01)
หนี้สินรวม	%	(3.35)	30.14	(16.45)
รายได้จากการขายหรือบริการ	%	2.87	19.66	(19.37)
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	%	8.97	(4.70)	4.57
กำไรสุทธิ	%	81.01	(4,398.57)	(103.92)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (MD & A)

ภาพรวมการดำเนินธุรกิจ

ปี 2558 เป็นปีที่เศรษฐกิจโลกยังคงอยู่ในภาวะถดถอย จากปัญหาผู้ลี้ภัยในสหภาพยุโรป ปัญหาการชะลอตัวของเศรษฐกิจในประเทศจีน การลดลงอย่างต่อเนื่องของราคาน้ำมัน ในส่วนเศรษฐกิจของประเทศไทยเองก็มีการชะลอตัวอย่างชัดเจน

อุตสาหกรรมเครื่องประดับอัญมณีของไทยยังคงได้รับผลกระทบจากปัญหาเศรษฐกิจดังกล่าว เนื่องจากตลาดส่งออก หลักของบริษัทได้ แก่กลุ่มประเทศในยุโรป ออสเตรเลีย มีค่าเงินอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ซึ่งบริษัท ทำการขายสินค้าด้วยเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐอเมริกาจึงทำให้สินค้าของบริษัทแพงขึ้นกว่าเดิม ในส่วนของบริษัทจึงจำเป็นต้องลดราคาขายสินค้าเพื่อยังคงรักษาสัดส่วนทางการตลาดไว้

งบกำไรขาดทุน

ผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำปี 2558 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีรายได้จากการขายสุทธิ 209.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2557 จำนวน 5.9 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 ตามโครงสร้างรายได้ที่เกิดจากการขายผลิตภัณฑ์ หน้า 3 ซึ่งการเพิ่มขึ้นนี้ เกิดจากขายอัญมณีและเครื่องประดับอัญมณีภายในประเทศเพิ่มขึ้น จำนวน 26.6 ล้านบาท แต่ในส่วนของการขายเครื่องประดับอัญมณีไปต่างประเทศมีจำนวนลดลง ดังรายละเอียดกลุ่มลูกค้าเครื่องประดับอัญมณีแยกตามประเทศ หน้า 4 สำหรับการขายอัญมณีไปต่างประเทศยังคงมีจำนวนใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา มีรายละเอียดกลุ่มลูกค้าอัญมณีแยกตามประเทศ หน้า 7

ในส่วนกำไรขั้นต้นจำนวน 21.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า 8.3 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 10.1 ในขณะที่ปีก่อนหน้ามีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 6.4 อันเป็นผลมาจากการขายสินค้าภายในประเทศได้เพิ่มมากขึ้น อย่างไรก็ตามการขายสินค้าภายในประเทศได้เพิ่มขึ้นค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารก็เพิ่มขึ้นด้วย โดยในปี 2558 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขาย จำนวน 10.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า จำนวน 1.6 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 18.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนหน้า จำนวน 1.3 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นจากการเช่าพื้นที่เปิดร้านค้า Beawelry ในศูนย์การค้า , เงินเดือนพนักงานขาย , ค่าออกแบบสินค้าและค่าส่งเสริมการขายต่าง ๆ

สำหรับผลขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ – โอนกลับ จำนวน 9.9 ล้านบาท รายละเอียดตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 3.5 และข้อ 7 ในปี 2555 บริษัทได้ทำการบันทึกราคาที่ดินไม่ได้ใช้ประกอบกิจการในราคาทุนหักค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ จำนวน 9.9 ล้านบาท ในปี 2558 มีการทบทวนราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระโดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด ปรากฏว่าที่ดินมีมูลค่ายุติธรรมสูงกว่าราคาทุนบริษัทจึงบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน - โอนกลับ จำนวน 9.9 ล้านบาท ไว้ในส่วนของงบกำไรขาดทุน

บริษัทมีผลขาดทุนสำหรับปีจำนวน 3.1 ล้านบาท ลดลงจากปี 2557 ที่มีผลขาดทุนสำหรับปีจำนวน 16.3 ล้านบาท ขาดทุนสำหรับปีลดลง จำนวน 13.2 ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีจำนวน 592.9 ล้านบาท ลดลงจำนวน 5.7 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลดลงของสินค้าคงเหลือ จำนวน 24.3 ล้านบาท ในส่วนของลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 29.2 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากลูกค้าในประเทศออสเตรเลียขอขยายระยะเวลาการชำระหนี้จาก 60 วัน เป็น 90 วัน สำหรับสินค้าที่สั่งซื้อในช่วงเดือนตุลาคม ถึงเดือนธันวาคม 2558 ซึ่งได้ส่งผลต่อเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงจำนวน 19.7 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ในช่วงเดือน มกราคม ถึง มีนาคม 2559 ลูกค้าได้ชำระเงินค่าสินค้าในช่วงเวลาดังกล่าวครบถ้วนแล้ว

บริษัทมีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวน 135.5 ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.3 และข้อ 5 ซึ่งเป็นลูกหนี้รายที่บริษัทมีข้อพิพาททางกฎหมายรายละเอียดหน้า 10 มีจำนวนเงินค้างชำระทั้งสิ้น 232.3 ล้านบาท บริษัทได้รับเงินชดเชยประกันความเสี่ยงจากการส่งออกจากธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทยจำนวน 57.3 ล้านบาท และมีเจ้าหนี้ค่าวัตถุดิบซึ่งปีกลุ่มเดียวกับลูกหนี้จำนวน 39.5 ล้านบาท จึงได้ตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวนดังกล่าว

สินค้าคงเหลือตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.4 และข้อ 6 บริษัทมีค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือจำนวน 99.7 ล้านบาท ด้วยบริษัทได้พิจารณาจากมูลค่าสุทธิที่จะได้รับจากราคาที่คาดว่าจะขายได้ของมูลค่าอัญมณีที่คงเหลืออยู่เป็นระยะเวลามากกว่า 5 ปี ขึ้นไป

อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน ประกอบด้วยที่ดินไม่ได้ใช้ประกอบกิจการมูลค่า 52.7 ล้านบาท ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3.5 และข้อ 7 บริษัทมีการทบทวนราคาที่ดินโดยผู้ประเมินราคาอิสระในปี 2558 โดยใช้วิธีเปรียบเทียบราคาตลาด ที่ดินมีมูลค่ายุติธรรมเป็นจำนวน 85.6 ล้านบาท บริษัทจึงบันทึกผลขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน - โอนกลับจำนวน 9.9 ล้านบาท ไว้ในส่วนของงบกำไรขาดทุน

หนี้สินรวมของบริษัทลดลงจำนวน 3.0 ล้านบาท ซึ่งเป็นการลดลงของเงินมัดจำค่าสินค้าจำนวน 6.7 ล้านบาท แต่ในส่วนของการเพิ่มหนี้การค้าเพิ่มขึ้น จำนวน 3.6 ล้านบาท จากการซื้อวัตถุดิบเพื่อใช้ในการผลิตสินค้า

ทั้งนี้ในส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจำนวน 3.0 ล้านบาท สาเหตุจากผลประกอบการมีผลขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีจำนวน 3.0 ล้านบาท

**งบกระแสเงินสด**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงานจำนวน 16.0 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงในส่วนประกอบของเงินทุนดำเนินงานได้แก่ ในส่วนของสินทรัพย์ ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจำนวน 28.8 ล้านบาท สินค้าคงเหลือลดลงจำนวน 26.5 ล้านบาท ในส่วนของหนี้สิน เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้น จำนวน 3.5 ล้านบาท เงินมัดจำค่าสินค้าลดลงจำนวน 6.7 ล้านบาท การระดมทุนผลประโยชน์พนักงานใช้ไปจำนวน 1.6 ล้านบาท เป็นการให้ผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานตามสิทธิและอายุ ตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11.

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุนใช้ไปรวมจำนวน 3.7 ล้านบาท จากการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรได้แก่ การปรับปรุงอาคาร และ ลงทุนสินทรัพย์ไม่มีตัวตน ได้แก่ โปรแกรมคอมพิวเตอร์สำหรับออกแบบสินค้า

จึงเป็นผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ 19.7 ล้านบาท